ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGIALTIVO

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 1

REQUERIMENTO Nº 022/GVS/AA e JSN/RO/2021.                      MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                           EM, 18 DE MARÇO DE 2021.

             REQUER: “QUE SEJA PAGO INDENIZAÇÃO POR

TRABALHO DE CAMPO AOS SERVIDORES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

EXMO. SENHOR PREFEITO;

          Nós vereadores que o presente subscrevemos, através do presente, no momento em que

apresentamos nossos cordiais cumprimentos, requeremos de Vossa Excelência que seja pago

indenização por trabalho de campo aos servidores da Secretaria de Obras.

          Os trabalhadores da Secretaria Municipal de Obras trabalham em horário diferenciado, pois

não tem momento certo para encerramento dos trabalhos, muitas vezes trabalham até o anoitecer, e

em alguns casos em finais de semana e feriado, para atender aos trabalhos de urgência.

          Os salários dos mesmos são relativamente baixos, portanto é justo e necessário que os

mesmos recebam uma indenização aos trabalhos realizados fora da sede do município.

          Portanto contamos com vossa compreensão e atendimento no requerido e desde já

agradecemos.

                         .                                       N. Termos

P. Deferimentos.

ADINEUDO ANDRADE                                                                     JOZIMAR SOUSA NERYS

      VEREADOR PP                                                                                      VEREADOR PSB

REQUERIMENTO Nº 021/GV/AA/RO/2021.                                  MIRANTE DA SERRA – RO.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGIALTIVO

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 2

                                                                                                           EM, 18 DE MARÇO DE 2021.

             REQUER: “UM MOTORISTA PARA ATENDER NOS

PLANTÕES, O CONSERTO DO MURO, A

INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA E

UM AGENTE ADMINISTRATIVO PARA

ATENDER NECESSIDADES DO CONSELHO

TUTELAR”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

EXMO. SENHOR PREFEITO;

          Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência, o seja destinado um motorista para atender durante os horários de

plantões, pois os conselheiros necessitam do uso do veículo e o motorista só trabalha durante o

horário normal.

           Há ainda a necessidade de conserto do muro, e a instalação de um sistema de

monitoramento para dar mais segurança na Casa do Conselho Tutelar, pois sabemos do crescente

número de furtos que vem ocorrendo em nossa cidade.

           Necessita ainda de um agente administrativo para trabalhar com a elaboração e digitação de

documentos daquela entidade, tendo em vista que os conselheiros muitas vezes trabalham em

serviços externos e dificulta a organização e elaboração de todos os documentos necessários.

            Portanto conto com vossa compreensão e atendimento no requerido e desde já agradeço.

                         .                                       N. Termos

P. Deferimentos.

ADINEUDO ANDRADE

VEREADOR PP

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGIALTIVO

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 3

REQUERIMENTO Nº 018/GV/AA/RO/2021.                                  MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                           EM, 17 DE MARÇO DE 2021.

             REQUER: “O CUMPRIMENTO DA LEI Nº 634/2013, QUE

„DETERMINA TRÂNSITO EM MÃO ÚNICA NAS

AVENIDAS RIO BRANCO E GETÚLIO VÁRGAS

EM NOSSO MUNICÍPIO”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

EXMO. SENHOR PREFEITO;

          Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência, o cumprimento da Lei acima mencionada, tendo em vista que em

seu artigo 2º a mesma determinou o prazo de noventa dias para regulamentar o trânsito nas

avenidas. No entanto nada foi feito.

          Como as Ruas e Avenidas de nossa cidade, principalmente as duas de que trata a lei, foram

criadas sem um planejamento estratégico, e sem uma visão de crescimento do trânsito de nossa

cidade, as mesmas são estreitas, sem local para estacionamento, e sem regulamentar em via única,

os veículos acabam estacionando dos dois lados, dificultando o tráfego dos demais, e colocando

em risco a vida da população.

          Ao longo da Avenida Rio Branco, onde está localizado o centro comercial, é comum o

estacionamento de caminhões de grande porte, para carga e descarga, e com outros veículos

estacionados, ocupam quase toda a via.

ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGIALTIVO

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228 email:

diretorgeral@camaramirantedaserra.ro.gov.br         Página 4

          Com a regulamentação em mão única conforme determina a lei, irá facilitar toda a

mobilidade, e dar maior conforto e segurança para todos.

           Sendo só para o momento e certo de poder contar com vossa compreensão e atendimento

no requerido e desde já agradeço.

                         .                                       N. Termos

P. Deferimentos.

ADINEUDO ANDRADE

VEREADOR PP